Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0002/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA ROSANE DE FELICE

OLIVEIRA  LADISLAU POR SEUS SERVIÇOS PRESTADOS

NA ÁREA EDUCACIONAL E TERAPÊUTICA ALDEENSE.

      O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do PDT,

depois de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER que submeta ao Soberano

Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de

julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" a Ilustríssima senhora Rosane de Felice Oliveira Ladislau, a qual vem se

destacando pelos relevantes serviços prestados ao município na área Educacional e

Terapêutica (Psicanalise e Psicopedagogia).

JUSTIFICATIVA

      A homenageada é Terapeuta e professora, trabalhou durante 8 anos e meio na

Educação Infantil, no Colégio Centro Educacional Missão de São Pedro, contribuindo e

promovendo o desenvolvimento cognitivo e físico das crianças.

     Trabalhou na Escola Centro Educacional Araújo, com crianças e adolescentes

na Área da Psicopedagogia, realizando um trabalho de identificação de dificuldades de

aprendizagem buscando por melhorias e intervenções psicoterápicas.

     No ano de 2012, montou o Espaço Clínico Psicopedagógico FESARGI,

situado no Município de São Pedro da Aldeia, no qual trabalha na Área da Psicanálise

clínica, Psicopedagogia e Terapia Floral com Crianças, adolescentes, adultos e idosos,

onde por meio de terapias lúdicas e abordagem Psicanalítica, contribui para a Inclusão

social, trabalhando questões importantes para a vida, reintegrando o indivíduo na

sociedade e levando-o a compreender a sua própria existência.

Aplausos a Ilustríssima senhora Rosane de Felice Oliveira Ladislau, a qual vem se

destacando pelos relevantes serviços praticados ao município na área Educacional e

Terapêutica (Psicanálise Clínica e Psicopedagogia).

Em São Pedro da Aldeia, 02 de Fevereiro de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

     Pelo exposto, se faz merecedora da homenagem através da presente MOÇÃO

DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 02 de Fevereiro de 2022.

MARCIO SOARES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2